исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об освобождении от исполнения обязанностей

конкурсного управляющего и назначении конкурсного управляющего
	« 22 » ноября 2017 года
	                               Дело №1025/14-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие», возбужденного по заявлению Налоговой инспекции по г.Дубоссары и Дубоссарскому району, заявление конкурсного управляющего Добровольского В.А. об освобождении от обязанностей конкурсного управляющего, при участии:

конкурсного управляющего – заявление о рассмотрении дела в его отсутствие,

конкурсных кредиторов:

- НИ по г.Дубоссары и Дубоссарскому району - заявление о рассмотрении дела в его отсутствие;

- ГУП «ЕРЭС» (Дубоссарский филиал) - заявление о рассмотрении дела в его отсутствие;

- ЗАО «Тираспольский комбинат хлебопродуктов» - заявление о рассмотрении дела в его отсутствие,

установил: Налоговая инспекция по г.Дубоссары и Дубоссарскому району обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с заявлением о признании Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие»  несостоятельным (банкротом).
Решением Арбитражного Суда ПМР от 01 апреля 2015года по делу №1025/14-04 Государственное унитарное предприятие «Дубоссарское хлебоприемное предприятие» признано несостоятельным (банкротом) и открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие» назначен Добровольский Владимир Аркадьевич.

В суд поступило заявление конкурсного управляющего об освобождении от обязанностей конкурсного управляющего, мотивированное тем, что по результатам проведения аттестации на право осуществления деятельности арбитражного управляющего аттестационной комиссией принято решение об отказе в продлении свидетельства на осуществление деятельности арбитражного управляющего.

Рассмотрев заявление, суд пришел к выводу о его обоснованности по следующим основаниями.

Согласно п.1 ст.141 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсный управляющий по заявлению об освобождении его от исполнения обязанностей конкурсного управляющего и в иных предусмотренных законом случаях может быть освобожден арбитражным судом от исполнения обязанностей.

В соответствии с п.1 ст.42  выше названного закона арбитражный управляющий должен соответствовать требованиям статьи 20 настоящего Закона, а именно:

а) имеет высшее юридическое или экономическое образование либо высшее образование по профилю деятельности организации-должника;

б) имеет стаж руководящей работы не менее 2 (двух) лет в совокупности;

в) не имеет судимости за преступления в сфере экономики, а также за преступления средней тяжести, тяжкие и особо тяжкие преступления;

г) прошедший аттестацию в уполномоченном Правительством Приднестровской Молдавской Республики исполнительном органе государственной власти;

д) не является должностным лицом кредитора, должника либо уполномоченного органа.

Арбитражный управляющий должен быть зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя.

Как следует из материалов дела, срок действия свидетельства об аттестации на право осуществления деятельности арбитражного управляющего серии АУ-I №0030/28, выданного Добровольскому В.А., истек 07 мая 2017 года. 12 июля 2017 год аттестационной комиссией Министерства экономического развития ПМР принято решение об отказе Добровольскому В.А. в продлении срока действия свидетельства об аттестации на право осуществления деятельности арбитражного управляющего. Таким образом, Добровольский В.А. перестал отвечать требованиям, установленным ст.20 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», в связи с чем его заявление подлежит удовлетворению.

Согласно п.2 ст.141 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» в случае освобождения конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей арбитражный суд утверждает нового конкурсного управляющего в порядке, установленном пунктом 1 статьи 123 настоящего Закона.
В соответствии с п.1 ст.123 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» при принятии решения о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства арбитражный суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном статьей 42 настоящего Закона, и размер вознаграждения конкурсного управляющего, о чем выносит определение.

Согласно п.3 ст.42 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» в случае если в арбитражный суд не представлены кандидатуры арбитражного управляющего, арбитражный суд выносит определение об отложении рассмотрения дела о банкротстве на срок не более 15 (пятнадцати) дней.
Налоговой инспекцией по г.Дубоссары и Дубоссарскому району представлена кандидатура конкурсного управляющего – Назарии Валентины Пантелеевны.

Рассмотрев представленную кредиторами кандидатуру конкурсного управляющего и имеющиеся в материалах дела документы, подтверждающие наличие у кандидата высшего юридического образования (специальность «экономист в бухгалтерском учете»), необходимого стажа руководящей работы, отсутствие судимостей, наличие свидетельства на право осуществления деятельности арбитражного управляющего, не являющейся должностным лицом кредиторов, должника и уполномоченного органа, зарегистрированной в качестве индивидуального предпринимателя, а также учитывая наличие письменного согласия кандидата, суд приходит к выводу о том, что Назария Валентина Пантелеевна соответствует требованиям, предъявляемым ст.20 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» к кандидатурам арбитражного управляющего, и о возможности назначения кандидата конкурсным управляющим Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие».
В соответствии с п.1 ст.23, п.1 ст.56, п.2. ст.62 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)» за каждый месяц осуществления полномочий конкурсному управляющему устанавливается вознаграждение, размер которого не может быть менее четырех МРОТ. Расходы на выплату вознаграждения относятся на имущество должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди. Вознаграждение исчислять со дня вступления в законную силу настоящего определения.

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь ст.ст.128, 131 АПК ПМР, ст.ст.6, 20, 30, 42, 45, 46 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)»,

определил:

1. Заявление конкурсного управляющего Добровольского В.А. об освобождении от обязанностей конкурсного управляющего Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие» удовлетворить.

Освободить Добровольского В.А. от исполнения обязанностей конкурсного управляющего Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие».

2. Назначить конкурсным управляющим Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие» Назарию Влаентину Пантелеевну.

Установить конкурсному управляющему вознаграждение в размере четырех минимальных размеров оплаты труда за каждый месяц осуществления им своих полномочий. Вознаграждение исчислять со дня вступления в законную силу Решения Арбитражного суда ПМР по настоящему делу и выплачивать за счет имущества должника.

3. Добровольскому В.А.:

- в месячный срок передать, а Назарии В.П. принять, всю имеющуюся документацию Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие», конкурсную массу и реестр требований кредиторов Государственного унитарного предприятия «Дубоссарское хлебоприемное предприятие».

- в тот же срок направить в суд отчет о результатах конкурсного производства с приложением соответствующих документов.

4. Направить настоящее определение в адрес конкурсного управляющего Добровольского В.А. (г.Рыбница, ул.Тельмана, 21), конкурсных кредиторов - Налоговой инспекции по г.Дубоссары и Дубоссарскому району (г.Дубоссары, ул.Дзержинского, 4), ГУП «ЕРЭС» (Дубоссарский филиал) (г.Тирасполь, ул.Мира, 2), ЗАО «Тираспольский комбинат хлебопродуктов» (г.Тирасполь, ул. Сакриера, 2-г).

Настоящее определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано.
Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

          А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
PAGE
3